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Spørgsmål nr. 193 (Alm. del) fra Folketingets Beskæftigelsesudvalg: 
 

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke tiltag der tages for at 
sikre nylig løsladtes adgang til arbejdsmarkedet.” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Di-
rektoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 
 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at en del af kri-
minalforsorgens klienter ikke umiddelbart er i stand til at ind-
træde på arbejdsmarkedet, hvilket bl.a. kan skyldes misbrugs-
problemer eller manglende evner inden for almindelig livsfø-
relse såsom at indgå i et socialt fællesskab, egenhygiejne m.v.  
 
Kriminalforsorgen har iværksat en række tiltag, der er målrettet 
denne gruppe, i form af indsatser, der går forud for egentlig ud-
dannelse og erhvervskvalificering, så som misbrugsbehandling, 
programvirksomhed i form af vredeshåndterings- eller andre ad-
færdskorrigerende indsatser eller kursus i uddannelses- og ar-
bejdsmarkedsparathed. Der henvises til den samtidige besva-
relse af spørgsmål nr. 194 (Alm. del) for yderligere oplysninger 
om tiltag for denne gruppe. 
 
I forhold til den indsats, der mere direkte er relateret til arbejds-
markedet, kan det oplyses, at kriminalforsorgen i 2013 tog ini-
tiativ til at ansætte uddannelses- og erhvervsvejledere i alle 
fængsler. Initiativet skal blandt andet understøtte en bedre visi-
tation og målrettet indsats i forhold til uddannelse og erhverv 
baseret på en afdækning af den enkeltes kompetencer, behov og 
muligheder for beskæftigelse efter endt afsoning. I forbindelse 
med udslusning kan uddannelses- og erhvervsvejlederne blandt 
andet medvirke til at understøtte indsattes overgang til en lokal 
uddannelsesinstitution eller til jobcentret.  
 
Derudover kan det nævnes, at kriminalforsorgen samarbejder 
tæt med organisationen High:Five, som arbejder med at sikre 
tidligere indsatte varig uddannelse og beskæftigelse. Det sker 
via en ”håndholdt” indsats, hvor High:Five allerede under ind-
sættelsen medvirker til at etablere en kontakt til en arbejdsplads 
eller et uddannelsessted for den enkelte indsatte. I perioden efter 
løsladelsen er High:Five tæt involveret i forløbet i form af dialog 
med arbejdsgiver/uddannelsesinstitution, således at den løsladte 
kan fastholdes i uddannelse eller beskæftigelse.  
 
Endelig kan det nævnes, at der i øjeblikket pågår et forsøg med 
afklaring og jobmatchning for indsatte på Statsfængslet ved 
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Sønder Omme. Projektet har fokus på at starte en kompetence-
udviklingsproces og motivere den indsatte, bl.a. gennem praktik 
eksternt og internt i fængslet. Det sker bl.a. gennem afklarings-
forløb i tæt samspil med fængslets værksteder og socialrådgi-
vere. De endelige resultater evalueres af Rockwool Fondens 
Forskningscenter i 2016.”    

 
Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 191 (Alm. 
del) fra Beskæftigelsesudvalget. 
 
 
 
 


